湖南文理学院教务处

教务〔2022〕120 号

关于 2023 年春季学期全校公共选修课程选课的

通 知

各教学院：

为做好 2023 年春季学期全校公共选修课程(以下简称“公选课”)的选课开

课工作，现将课程设置及选课要求通知如下：

一、课程设置

为满足学生选课需要，经学校研究，决定在 2023 年春季学期开设公选课共

计 118 门，其中面授课程 93门（111 个教学班），网络课程 25门。课程学分及

具体授课情况见附件 1。

二、选课原则

1.思想政治导向原则：各学院对开设的公共选修课程做好思想政治导向把关

工作，严把审核关，抓实思想政治责任人的职责。

2.本次选课对象为 2020-2022 级本科生，要求学生必须先完成教学测评，

未完成教学测评的学生不得选课。每生限选 2 学分（即 1 门课程）。请注意课

程的类别、限制和适用条件，务必按照要求选课。请特别注意：2020 级学生一

定要根据自己已修和未修的公选课学分情况，选修所需的公选课课程。专升本

同学只需要修读四个学分，其中包括一门公共艺术限定类。

实行分课程类别选课，第一阶段为面授课程选课时间，第二阶段为网络课

程选课时间。

第一阶段：2022 年 12 月 21 日（周三）20:00—2023 年 1月 13 日（周五）

23:00。选课对象：2020、2021、2022 级学生；

第二阶段：2022 年 12 月 28 日（周三）12:00—2023 年 1月 13 日（周五）

23:00 开放网络课程选课，2023 年 1月 8日 23：00 之后系统自动关闭，选课停

止。选课对象：2020、2021、2022 级学生。

请注意：因面授课程受场地、师资限制，选课人数有限，网络课程可以满

足近 2万人的选课需求，如第一阶段未选中课程，请耐心等待网络课程开放。网

络课程因为时间和平台原因，会有超时无法修完的风险，请同学们尽量选修面

授课程，与老师面对面交流、教学相长。

四、选课步骤

1.从湖南文理学院官网或湖南文理学院教务处官网，选择“教务系统”链接登陆教

学一体化服务平台，点击“右键头”图标登陆系统（如果是第一次使用，请依据系统提

示修改密码），请注意一定要提前登陆，修改密码，并尽可能用电脑登录。忘记密码的

请点击密码对话框左下角的“忘记密码”重置。输错五次即锁定帐号无法登陆，请不要

多次输入错误密码。

2.进入学生个人界面之后，点击“学生选课中心”。

3.进入学生“选课中心”后，点击“进入选课”按钮后进入“公选课选课”。

4.学生可以浏览课程名称、学时、学分等信息。点击该课程左方的“选课”即可。

5.“已选课程”中会显示学生选中的课程，并且可以在规定时间内退选该课程，

改选其他课程（步骤同第 4 项）。

6.补充注意事项:

（1）由于选课人数众多，网络拥挤，请同学们操作过程中耐心等候。

（2）为了确保选课成功，选课后请退出系统，再次登录，检查选课状态。

（3）离开前请退出系统或关闭浏览器，以防他人修改。

http://www.zhihuishu.com/后跳转至智慧树网络平台。也可以在绑定单位及学

号后的“知到”手机 APP 上登陆。

选修泛雅网络平台课程的，如已注册过的，登录账号和密码不变，第一次

选修泛雅网络平台课程的，凭 12位学号和初始密码（s654321s）登陆尔雅通识

课在线学习系统在互联网上进行自主学习；

选修智慧树网络平台课程的，如已注册过的，登录账号和密码不变，第一

次选修的，在开学后第 2 周凭 12 位学号和初始密码（s654321s），按系统相关

提示修改密码后进行自主学习。

网络课程考核标准为：视频占 30%，章节测验占 30%，考试占 40%。网络课

程结课时间：第 13周。

请选修网络课程的同学们务必在 2023 年 5月 20日 24点前完成所有学习和

考试环节，逾期系统关闭。

3.校选课面授课程无故缺课 3次(含 3 次)以上的学生将取消考核资格，不能

获得该门课程的成绩和学分。确因校外实习等原因不能正常上课的学生必须由所

在学院证明并签署意见，提前向任课教师办理请假手续。

4.请各学院教务办及时通知学生按文件要求进行网上选课，并于下学期开学

前一周通知公选课相关任课教师进入教务系统自行下载公选课课表和选课学生

花名册。

附件 1：2023 年春季学期全校公共选修课课程安排表

附件 2：2021 级《创业基础》课程安排表

教 务 处

二○二二年十二月二十日